河南理工大学研究生处
研培养［2013］2号

[image: image1.jpg]

关于研究生教育教学改革基金项目有关事项的通知

各有关单位：
为进一步深化我校研究生教育教学改革，提高研究生教育教学质量，全面提高研究生培养质量和管理水平，学校2013年继续开展研究生教育教学改革基金项目申报、2012年度项目中期检查以及2011年度项目结题验收工作，为做好此项工作，现将有关事项通知如下。
一、2013年度基金项目申报
 1．2013年研究生教改基金项目包括重点资助和一般资助，重点项目申报参考指南见附件，研究主题应契合指南内容，课题具体名称可以自拟；一般资助项目自行选题，其中教材、讲义项目的申报者必须是承担研究生公共课、学科基础课或专业核心课的教师，第一主编必须是项目申报负责人，并曾主讲过本门课程3次以上；教材主编必须具有高级职称，且有丰富的教学实践经验和较高的科研水平；参编人员应该是从事本门课程的教师；重点支持编写出版研究生核心基础课和专业核心课程的教材；支持编写与双语课程相配套的高水平英文版教材和双语教材；同时要求申报教材者应提交讲义，申报讲义者应提交编写大纲。申报评审办法见《河南理工大学研究生教育教学改革基金实施细则》（2010年12月修订）。为保证申报质量，请各单位组织教师积极申报，并对申报项目认真审查后向学校推荐。

 2．曾经获得研究生教学改革与研究基金立项支持（尚未结题）、内容相同或相近的项目不再列入本年度资助范围。

二、2012年度基金项目中期检查
为加强我校教改项目的实施管理，全面了解和掌握项目的执行情况和实施绩效，确保项目按期完成，决定对我校2012年教育教学改革项目实施情况进行中期检查，2012年度获得基金资助的项目负责人应按要求认真撰写《河南理工大学研究生教育教学改革基金中期进展报告》，并提交相关研究成果复印件。

三、2011年度基金项目结题验收
2011年度获得基金资助的项目负责人应按要求认真撰写《河南理工大学研究生教育教学改革基金结题验收审批表》，并提交相关研究报告及成果复印件。

上述所有材料（电子文本及三份纸质材料）由各学院研究生秘书统一报送研究生处培养办,电子版发至pyb@hpu.edu.cn邮箱；职能部门教师的材料，由申请人直接报送研究生处培养办。材料报送时间：2013年5月20日前。

研究生处组织相关专家，对2013年新申请项目按照依靠专家、发扬民主、择优支持、公正合理的原则评审遴选；对2011年、2012年项目按照任务书的研究内容对所提交的研究报告和研究成果进行评审，并给出结论性意见。对研究计划执行不力，或未达到预期目的的项目，研究生处有权予以撤消或中止，并且在两年内不予批准该项目负责人的其它项目申请；对于项目完成较好的，研究生处将在下一轮申报中给予优先考虑，并向上级主管部门推荐评奖。
注：各相关表格在研究生处主页下载

 研究生处

                                                    2013年3月22日
           2013年研究生教育教学教改重点项目指南
1．研究生培养模式创新理论与实践研究

2．研究生教育国际化培养模式探索及平台建设

3．研究生创新能力培养的研究

4．研究生培养质量保障体系与机制的探索与实践

5．研究生学位核心课程双语教学的改革与探索

6．全日制专业学位研究生培养过程跟踪研究

7．全日制专业学位研究生案例式教学的改革与探索

8．研究生评教体系建设研究

9．研究生学位论文质量保障与评价指标体系研究

10．导师负责下的研究生思想政治教育研究

11．研究生学风和科学道德培养及监管体系研究

12． 研究生精品课程网站管理系统开发

13． 研究生基础数据平台建设与研究生教务管理系统开发（II）